
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE RISORSE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 124 DEL 14/02/2023

OGGETTO: Determinazione a contrattare e contestuale affidamento del 
servizio  di  pubbliche  affissioni  alla  ditta  CDL  IRIDE.  CIG 
ZA639E7AF4

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO
   MAZZI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

CDL IRIDE 
SOCIETA' 

COOPERATIVA
4.160,20 U.1.03.02.99.999 ZA639E7AF4  01041.03.010860 I 2822 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE RISORSE

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 124 del 14/02/2023

OGGETTO: Determinazione a  contrattare e contestuale affidamento del 
servizio  di  pubbliche  affissioni  alla  ditta  CDL  IRIDE.  CIG 
ZA639E7AF4

SETTORE RISORSE

  IL RESPONSABILE FINANZIARIO  

Vista la Delibera C.C. n. 20 del 24/02/2022 con la quale veniva approvato il  
Bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2022-2024;
Premesso che con Determinazione n. 379/2022 il servizio di affissioni pubbliche 
(manifesti e poster) era stato affidato alla cooperativa di servizi CDL Iride P.I. 
01051350468;
Visto che è in esaurimento il monte ore del servizio affidato alla cooperativa di 
servizi  CDL  Iride  e  che  pertanto  è  necessario  procedere  ad  un  nuovo 
affidamento;
Visto l’art.1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 , n. 197, che ha differito 
il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  al 
30/04/2023 e che pertanto è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art.163 del TUEL;
Visto che è in corso l’approvazione del bilancio di previsione finanziario triennio 
2023-2025;
Visto che in fase riorganizzativa, nel bilancio di previsione triennio 2023-2025, 
il  budget  relativo  al  servizio  delle  affissioni  pubbliche  è  stato  trasferito  dal 
capitolo  10875  di  competenza  del   Settore  Risorse  al  capitolo  10130  di 
competenza del Settore Servizi al Cittadino e Segreteria del Sindaco;
Premesso che fino all’approvazione del nuovo bilancio si applica la disciplina 
dei  dodicesimi  sulla  base  del  bilancio  di  previsione  del  triennio  2022-2024 
annualità 2023 e che pertanto il budget delle affissioni pubbliche non è ancora 
nella disponibilità del Settore  Servizi al Cittadino e Segreteria del Sindaco;
Rilevata la necessità quindi di affidare il servizio, in via transitoria, in modo da 
coprire le uscite programmate fino al mese di marzo 2023 in modo da poter 
dare un minimo di  tempo al   Settore  Servizi  al  Cittadino e Segreteria  del 
Sindaco per poter organizzare una nuova procedura;



Valutata, quindi, la possibilità di procedere con un affidamento diretto inferiore 
a  €  40.000,00  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  del  D.lgs  50/2016 nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 dello stesso testo legislativo;
Valutato, altresì, che:

1. per coprire le uscite fino a marzo 2023 sono necessarie circa 134 ore;
2. la  ditta  CDL  Iride  ha  svolto  ottimamente  il  servizio  affidato  con 

precedente Determinazione n. 379/2022;
3. la stessa cooperativa, dopo il  periodo iniziale di maggior assistenza e 

supporto da parte dell’ufficio,  ha acquisito una buona conoscenza del 
territorio  e  degli  impianti  comunali  riuscendo,  nel  breve  periodo,  a 
rendersi  completamente  autonoma  nello  svolgimento  del  servizio  e 
pertanto l’Ente ha maturato, nei confronti di detto operatore economico, 
un altro grado di soddisfazione alla conclusione del precedente rapporto 
contrattuale;

4. un  affidamento  così  breve  ad  un  diverso  operatore  economico  non 
rispecchierebbe  i  principi  di  economicità  ed  efficienza  in  quanto  lo 
stesso,  necessariamente,  avrebbe  bisogno  di  un  periodo  iniziale  di 
conoscenza  del  territorio,  degli  impianti  e  delle  procedure  che 
rallenterebbero il servizio riflettendosi in un precoce esaurimento delle 
ore previste;

5. per il ridotto numero di ore di cui necessita il Comune, in questa fase 
transitoria,  è  possibile  affidare  il  servizio  al  medesimo  operatore 
economico CDL Iride;

Visto l’art.  1 comma 2130 della  Legge 30 dicembre 2018 n.  145 (Legge di 
bilancio per l’anno 2019) che ha modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 
dicembre 2006 n. 296 portando da  Euro 1.000 ad Euro 5.000 la soglia sopra la 
quale  è  obbligatorio  l’uso  di  piattaforme telematiche  per  lo  svolgimento  di 
procedure di affidamento dei servizi, lavori e forniture;
Visti  gli  artt.  40  e  52  del  D.lgs  50/2016  sull’obbligo  di  comunicazioni 
telematiche  relative  alle  procedure  di  appalto  che  restano  vincolanti  per 
qualsiasi procedura anche di importi inferiori ad Euro 5.000;
Considerato che si è attivata, via pec, la procedura, per l'affidamento diretto 
del servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016;
Visto che:
1. in data 10/02/2023 è stata inoltrata, via pec, ns prot n. 9814, una richiesta 

di  rendere  offerta  per  un  affidamento  di  importo  massimo  paria  d  Euro 
3.410,00 (inferiore a Euro 5.000) oltre iva, al prezzo orario massimo di Euro 
25,33 corrispondente circa a 134 ore di servizio, alla CDL Iride con sede in 
Traversa  II  Via  Pisana,  23  55100  Lucca  (LU)  P.I.  01051350468, che  è 
autorizzata,  ai  sensi  del  d.lgs.  446/97,  a  svolgere  la  propria  attività  nel 
settore oggetto del presente atto;



2. la scadenza per la  presentazione dell’offerta è stata fissata per il  giorno 
13/02/2023 alle ore 12:00;

3. che alle ore 10:59:03 è pervenuta, via pec ns prot n. 10165 del 13/02/2023, 
offerta dalla CDL Iride con sede in Traversa II Via Pisana, 23 55100 Lucca 
(LU) P.I. 01051350468;

4. nella  medesima  data  alle  ore  12:30  è  stata  esaminata  ed  approvata  la 
documentazione  amministrativa  e  l’offerta  economica,  inviate  dalla  CDL 
Iride;

5. l’offerta economica della CDL Iride presenta un costo orario di Euro 25,25 
oltre iva, equivalente all’ammontare di  135 ore e pertanto è migliorativa 
rispetto  alla  richiesta  di  offerta  ed  in  linea  con  i  prezzi  applicati  nel 
precedente affidamento risultando, quindi, congrua;

Ritenuto, quindi, per i motivi sopraindicati, di affidare il servizio di affissioni alla 
CDL  Iride  con  sede  in  Traversa  II  Via  Pisana,  23  55100  Lucca  (LU)  P.I. 
01051350468, per complessivi € 3.410,00 oltre iva;
Precisato che, comunque, anche sommando detto importo a quello oggetto del 
precedente affidamento si resta al di sotto dei 40.000 Euro;
Visto l’art. 32 D.lgs 50/2016 in combinato disposto con l’art. 192 TUEL;
Precisato, altresì, che:

1. il  fine  del  presente  atto  consiste  nella  garanzia  dell'espletamento  del 
servizio  affissioni  organizzato  dall’Ufficio  generalmente,  ma  non 
vincolante, per una volta a settimana per 8 ore;

2. Il  servizio  in  oggetto  prevede  un  corrispettivo  di  €  3.410,00  (euro 
tremiquattrocentodieci/00) oltre iva di legge;

3. la formalizzazione del contratto sarà effettuata per mezzo di scambio di 
corrispondenza,  secondo  l’uso  del  commercio,  così  come  previsto  dal 
comma 14 dell’art.32  del  D.lgs.  n.50/2019  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

4. le clausole essenziali riguardano l’erogazione del servizio in oggetto, nei 
termini  e  nelle  modalità  definite  nella  lettera  di  invito,  allegata  alla 
richiesta di offerta, ed in particolare:
Il  servizio  avrà  inizio  con la  prima consegna di  manifesti  e  terminerà 
all’esaurimento del monte ore aggiudicato.
Le  richieste  di  servizio,  con  dettaglio  delle  tipologie  e  quantità  dei 
manifesti  da  posizionare,  verranno  inviate  entro  il  venerdì  della 
settimana  precedente  le  uscite,  previa  mail,  all'indirizzo  indicato 
dall’operatore economico a seguito di affidamento.
Oltre alla programmazione settimanale, il servizio dovrà tenere conto di 
eventuali  cambi  nelle  uscite  dovuti  ad  eventi  meteorologici  avversi 
(comunque da  concordare  al  momento).  In  tale  caso il  servizio  dovrà 
esser recuperato nel primo giorno di meteo favorevole.
Il  servizio,  oltre  all'affissione  dei  manifesti,  deve  prevedere 
contestualmente la rimozione dei vecchi manifesti con smaltimento del 
materiale negli appositi contenitori messi a disposizione presso l’Ente e la 



tempestiva  segnalazione  all’ufficio  di  problematiche  riscontrate  sugli 
impianti.
Il servizio dovrà essere svolto da un solo operatore per quanto riguarda 
tutti i formati compreso il 600x300, così detto ‘poster’;
L’operatore dovrà affiggere i manifesti sugli impianti indicati dall’Ufficio. 
In  caso  di  indisponibilità  dell’impianto  dovrà  comunicare 
tempestivamente la situazione all’Ufficio così che questo possa indicare 
un nuovo impianto;
Il materiale (colla ed attrezzatura varia) necessario per lo svolgimento del 
servizio è compreso nell'appalto e pertanto a carico e cura dell’operatore 
economico;
Gli operatori devono sottoscrivere, giornalmente, il registro presenza ad 
inizio e fine del servizio e questo deve essere trasmesso settimanalmente 
all'ufficio tributi;
La fatturazione del servizio sarà mensile;

Precisato  che  le  condizioni  del  servizio  in  appalto  prevedono  il  pagamento 
entro 30 giorni dalla data della fattura con bonifico bancario su conto corrente 
dedicato;
Dato che:

1. l’offerta risulta in linea con i prezzi di mercato attuali e pertanto risulta 
congrua;

2. il  CIG, assunto  ai  sensi  della  legge  13  agosto  2010  n.  136, per  la 
procedura oggetto del presente provvedimento è ZA639E7AF4;

3. è stato acquisito il DURC regolare, protocollo INPS_______,
4. sono stati  acquisiti  i  documenti  previsti  dalla  normativa  sugli  obblighi 

della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136;
5. è stata acquisita la  dichiarazione dell'operatore  economico,  relativa ai 

dati identificativi del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti 
finanziari inerenti il servizio in oggetto (art. 3 L. 136/16 e ss.mm.ii.);

6. e’  stata  verificata  la  visura  camerale  dell’operatore  economico  e  il 
casellario giudiziale relativo ai singoli soci;

Rilevato che la spesa di Euro 3.410,00 oltre iva 22% pari ad Euro 750,20 per 
complessivi Euro 4.160,20 (euro quattromilacentosessanta/20), trova adeguata 
copertura finanziaria nel capitolo 10860 sul bilancio 2022-2024 annualità 2023;
Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
Viste le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs n. 50/2016;
Visto  il  Decreto  Legislativo  18  Agosto 2000  n.  267  “Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare:

1. l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

2. gli artt. 183 e 191 sulle procedure di assunzione degli impegni di spesa;



DETERMINA
1. di  adottare  le  premesse  come  parte  integrante  e  sostanziale  della 

presente determinazione;
2. di affidare il servizio di pubbliche affissioni sul territorio comunale, alla 

CDL Iride con sede in Traversa II Via Pisana, 23 55100 Lucca (LU) P.I. 
01051350468  per  Euro  3.410,00  (euro  tremiquattrocentodieci/00)  IVA 
esclusa;

3. di procedere in base a quanto previsto dal principio contabile applicato 
n.2 al paragrafo 8 (allegato al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.) con riferimento 
all'esercizio provvisorio;

4. di impegnare, a favore della CDL Iride con sede in Traversa II Via Pisana, 
23 55100 Lucca (LU) P.I. 01051350468, la spesa complessiva pari ad € 
4.160,20 compresa IVA al 22% al capitolo 10860 sul bilancio 2022-2024, 
annualità 2023;

5. di dare atto che l’impegno di spesa è assunto del rispetto del limite dei 
dodicesimi;

6. di procedere successivamente alla liquidazione delle spettanze alla CDL 
Iride  con  sede  in  Traversa  II  Via  Pisana,  23  55100  Lucca  (LU)  P.I. 
01051350468, a seguito di ricevimento di fatture elettroniche;

7. di dare atto che il CIG, assunto ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 
136, per la procedura in oggetto è ZA639E7AF4;

8. di dare atto che il  presente provvedimento è soggetto agli  obblighi  di 
pubblicità e di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai 
sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l'art.  147  bis  del  D.  Lgs. 
267/2000;

10.di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Luca 
Mazzi;

11.di prendere atto delle dichiarazioni del Responsabile del procedimento e 
del  Dirigente di  insussistenza a proprio carico di  ipotesi  di  conflitto di 
interessi;

12.di dare atto che avverso il presente provvedimento può esser presentato 
ricorso  giudiziario  al  TAR  Toscana  entro  30  gironi  dalla  pubblicazione 
all’Albo pretorio.

Capannori, 14/02/2023
  IL RESPONSABILE FINANZIARIO

     MAZZI LUCA / InfoCamere S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE RISORSE

	
	SETTORE RISORSE

